
 
 

 

 

LĒMUMS 

 

Par Noteikumu par Saeimas autobāzes 

apmeklēšanas kārtību un uzturēšanos tajā 

apstiprināšanu 

 

 

 

Pamatojoties uz Saeimas kārtības ruļļa 23. panta pirmās daļas 1. punktu, 

Saeimas Prezidijs nolemj: 

 

Apstiprināt Noteikumus par Saeimas autobāzes apmeklēšanas kārtību un 

uzturēšanos tajā saskaņā ar pielikumu. 

 

 

Saeimas priekšsēdētājas vietā 

Saeimas priekšsēdētājas biedre      (paraksts*) Z. Kalniņa-Lukaševica 

 

 

Saeimas sekretārs                           (paraksts*) E. Smiltēns 

 

 

 

Rīgā 2025. gada 10. martā 

 

 

 

* Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



 
 

 

Saeimas Prezidija 2025. gada 10. marta 

lēmuma “Par Noteikumu par Saeimas autobāzes apmeklēšanas 

kārtību un uzturēšanos tajās apstiprināšanu”  

pielikums 

 

Noteikumi par Saeimas autobāzes apmeklēšanas kārtību un  

uzturēšanos tajā 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi par Saeimas autobāzes apmeklēšanas kārtību un uzturēšanos 

tajā (turpmāk — Noteikumi) nosaka vienotas prasības un iekšējo kārtību 

nolūkā nodrošināt drošības, kārtības un sabiedrībā vispārpieņemto 

uzvedības normu ievērošanu Saeimas autobāzes teritorijā un ēkās Skanstes 

ielā 6, Rīgā, (turpmāk — Objekts) un netraucētu Objektā izvietoto Saeimas 

Administrācijas struktūrvienību funkciju pildīšanu, kā arī personu, 

infrastruktūras un kustamās mantas fizisko aizsardzību.  

2. Noteikumi attiecas uz Saeimas deputātiem, darbiniekiem un pakalpojumu 

sniedzējiem Objektā, kā arī uz ikvienu personu, kura apmeklē Objektu un 

uzturas tajā.  

 

II. Fiziskās drošības pasākumi 

 

3. Objektā atbilstoši Saeimas Prezidija noteiktajai kārtībai darbojas caurlaižu 

režīms un ir ieviesta piekļuves kontroles sistēma, kas ar datorizētas sistēmas 

palīdzību, izmantojot durvju kontrolierus un turniketus, nodrošina personu 

automatizētu identifikāciju un organizē to kontrolētu plūsmu Objekta ēkās.  

4. Objekta apsardzi un caurlaižu režīma diennakts kontroli tajā nodrošina 

Saeimas Administrācijas Saeimas drošības biroja (turpmāk –— Saeimas 

drošības birojs) dežuranti (turpmāk — Dežuranti), kuru postenis atrodas pie 

ieejas Objekta teritorijā. 

5. Lai izvairītos no drošības incidentiem, Dežurantiem ir tiesības lūgt Objekta 

apmeklētājus uzrādīt viņu līdzpaņemtās mantas.  

6. Noteikumu 5. punktā paredzēto procedūru neveic, ja persona saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem nav pakļaujama pārbaudei.  

7. Personām Objektā aizliegts:  

7.1. ienākt un atrasties narkotisko, psihotropo, toksisko vai citu 

apreibinošo vielu ietekmē, kā arī neadekvātā stāvoklī;  

7.2. ievest vai ienest dzīvniekus;  

7.3. ievest vai ienest priekšmetus un vielas, kuru aprite ir aizliegta vai 

ierobežota atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem;  



2 
 

 

 

7.4. ievest vai ienest šaujamieročus, aukstos ieročus, pašaizsardzības 

līdzekļus, sprāgstvielas, kā arī šādu priekšmetu imitācijas;  

7.5. lietot ar tālvadības pulti vadāmas ierīces;  

7.6. ienest citus priekšmetus vai vielas, ar kurām var kaitēt cilvēka veselībai 

un drošībai vai radīt apdraudējumu apkārtējiem, vai veikt citu 

prettiesisku darbību. 

8. Šaujamieroču un citu speciālo līdzekļu, kā arī dzīvnieku ievešana vai 

ienešana ir atļauta tikai tām personām, kuras, pildot valsts amatpersonas 

pienākumus, normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā ir 

pilnvarotas nēsāt un pielietot ieročus un speciālos līdzekļus, kā arī izmantot 

dzīvniekus konkrētu uzdevumu izpildei. 

9. Noteikumu 7. punktā minēto priekšmetu ievešana vai ienešana un 

izmantošana, kā arī dzīvnieku ievešana vai ienešana Objektā ir atļauta, ja tas 

paredzēts Saeimas Prezidija apstiprināto Saeimas plānoto pasākumu 

ietvaros vai saskaņots ar Saeimas struktūrvienību, kura atbild par pasākuma 

organizēšanu un kura par to laikus ir informējusi Saeimas drošības biroju.  

10. Dežurantam, ja viņš konstatējis neatļauta priekšmeta vai vielas ievešanu vai 

ienešanu Objektā vai ja par to ir pamatotas aizdomas, ir tiesības atteikt 

attiecīgajai personai iekļūšanu vai turpmāku uzturēšanos Objektā un ir 

pienākums ziņot par to Saeimas drošības biroja vadītājam, kurš par to 

informē Saeimas Administrācijas ģenerālsekretāru.  

11. Uzturoties Objektā, personām ir pienākums ievērot šādus drošības 

pasākumus:  

11.1. izpildīt ugunsdrošības prasības un neveikt nesaskaņotas darbības ar 

atklātu liesmu; 

11.2. neatstāt personiskās mantas bez uzraudzības. Bez uzraudzības 

atstātas vai nozaudētas personiskās mantas tiek nodotas Dežurantu 

postenī;  

11.3. bez kavēšanās uzrādīt caurlaides karti, akreditācijas karti vai amata 

apliecību pēc Saeimas deputāta vai darbinieka pieprasījuma; 

11.4. bez kavēšanās izpildīt visus norādījumus un paziņojumus, kuri izskan 

Objekta trauksmes apziņošanas sistēmā;  

11.5. nekavējoties informēt Dežurantu postenī vai Saeimas drošības biroju, 

ja kāda no personām neievēro šo Noteikumu prasības.  

12. Objektā tiek veikta videonovērošana atbilstoši Saeimas Prezidija 

apstiprinātajiem iekšējiem normatīvajiem aktiem.  

13. Ja persona neievēro vai pārkāpj šo Noteikumu prasības, tostarp Saeimā 

īstenoto caurlaižu režīmu, Dežurantam, izvērtējot pārkāpuma nozīmīgumu, 

ir tiesības neielaist personu Objektā vai izraidīt no tā. Ja noteiktās prasības 

pārkāpj:  

13.1. Saeimas deputāts, — jautājumu izskata atbilstoši Saeimas kārtības rullī 

noteiktajai kārtībai;  



3 
 

 

 

13.2. Saeimas darbinieks, — Saeimas Administrācijas ģenerālsekretārs 

Darba likumā, kā arī iekšējos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, 

ņemot vērā attiecīgā darbinieka tiešā vadītāja ierosinājumu un 

viedokli, var lemt par disciplinārlietas ierosināšanu, uzteikuma 

procedūras sākšanu vai citiem tādiem likumīgiem pasākumiem, kuri 

vērsti uz to, lai netiktu pieļauti atkārtoti pārkāpumi, kā arī lai tiktu 

novērstas šīs rīcības radītās sekas;  

13.3. akreditēts plašsaziņas līdzekļa pārstāvis, — Saeimas Sabiedrisko 

attiecību birojs var lemt par akreditācijas apturēšanu vai anulēšanu 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  

 

III. Uzvedības un ētikas normas 

 

14. Ikvienai personai, kura uzturas Objektā, ir jāievēro vispārpieņemtās 

uzvedības un ētikas normas.  

15. Personai, kura ienāk un uzturas Objektā, ir jābūt identificējamai atbilstoši 

Objektā noteiktā caurlaižu režīma prasībām.  

16. Objektā personas uzturas amata pienākumu izpildei piemērotā apģērbā un 

pienācīgā izskatā. Saimnieciskā darba veicēji Objektā var uzturēties 

noteiktajam uzdevumam piemērotā specializētā darba apģērbā.  

17. Jebkurai personai ir pienākums respektēt Objektā strādājošo darbinieku 

tiesības netraucēti veikt savus pienākumus.  

18. Objekta publiski pieejamās telpās ēst ir atļauts tikai tam speciāli paredzētās 

vietās. 

19. Objektā smēķēt ir atļauts tikai tam speciāli paredzētās vietās.  

 

IV. Fotografēšana un filmēšana  

 

20. Objektā var fotografēt un filmēt tikai ar iepriekšēju Saeimas drošības biroja 

saskaņojumu, netraucējot darba gaitu Objektā un ievērojot atbildīgo 

Saeimas darbinieku norādījumus.  

21. Filmējot un fotografējot Objektā, kā arī publiskojot iegūtos audiovizuālos 

materiālus, ir jāievēro Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu un 

Saeimas iekšējo normatīvo aktu prasības, tostarp attiecībā uz personas datu 

aizsardzību.  

22. Objektā nav atļauta tādu audiovizuālu materiālu uzņemšana, kuri paredzēti 

komerciālas reklāmas izgatavošanai.  

23. Objektā nav atļauta slēpta fotografēšana, kā arī audio vai audiovizuālo 

ierakstu veikšana. 

 


